
Finanziato 
dall'Unione europea 

NextGenerationEU 
•///' /4.• 

„1/í, 

• 11: UNI'VERsrEk 

• . 	'• I laliadoillaiti '5" ?,r; 	rj;;) degli STUDI 

•

AIE 

	

• ,„„ 	CA I ANIA 
agritoch 

IL DIRIGENTE 

prot n 	  

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto 
il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto 
il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto 
lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto 
il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto 
il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 

emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto 
il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto 
il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni La Via, 

Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale unica di 

committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista 
la delibera in data 17.07.2023 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e 

Ambiente, su proposta del responsabile scientifico dello Spoke 5 del Progetto Agritech, prof.ssa Luisa Biondi, 

ha approvato la richiesta di fornitura presentata dal Prof. Giuseppe Luciano, nella qualità di docente referente 

di attività scientifica nell'ambito del suddetto Progetto, avente ad oggetto il noleggio, per la durata di 24 

mesi, di un gas cromatografo completo di autocampionatore detector FID e spettrometro di massa per una 

somma presunta complessiva di € 82.000,00 oltre iva; 

vista la nota 
istruttoria del 20/09/2023, prot. n. 191958, con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, Prof. Mario D'Amico, richiede il noleggio per la durata di 24 mesi di 

un gas cromatografo completo di autocampionatore detector FID e spettrometro di massa per una spesa 

presunta di € 82.000,00 oltre iva; 

considerato 
che la spesa complessiva presunta di cui al punto precedente graverà sull'intervento n. 95023/2, 

budget punto 120 della Programmazione Biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023/2024 (Noleggio 

attrezzature scientifiche, gas cromatografo, autocampionatore, decector fid, spettrometro di massa), CO.AN. 

C.18, Codice di riclassificazione finanziaria n. 15088715, fondi del progetto PNRR Agritech, CUP 

E63C22000960006; 

visto 
il Decreto direttoriale rep. n. 4330 del 13/11/2023 con il quale è stata approvata la spesa proposta con 

la nota istruttoria del 20/09/2023, prot. n. 191958, è stata nominata RUP della procedura la dott.ssa Anna 

Carolina Toscano, in quanto RUP del punto 120 del PBASF 2023/2024 su cui grava l'intervento relativo 

all'acquisto di cui trattasi; 

vista la 
comunicazione pervenuta via mail in data 15 novembre 2023, acquisita al protocollo generale in 

data 16 novembre al n. 223005, con la quale il R.U.P. propone di procedere con indagine di mercato 

Università Catania Prot. n. 0225796 del 22/11/2023 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



mediante pubblicazione sul sito di Ateneo, di un avviso di manifestazione di interesse, e invia altresì il 

capitolato tecnico/amministrativo; 

ritenuto 
che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura in argomento 

mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato 

da effettuarsi tramite la pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa 

diretta, con unico operatore, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. 
Si autorizza il noleggio, per la durata di 24 mesi, di un gas cromatografo completo di autocampionatore 

detector FID e spettrometro di massa per una somma presunta complessiva di € 82.000,00 oltre iva, 

progetto "PNRR — Spoke n.5 "Agritech"— CUP CUPE63C22000960006, mediante affidamento diretto ex 

art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 

del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, previa indagine di mercato da effettuarsi tramite la 

pubblicazione sul sito dell'Ateneo di un avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse 

e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa diretta, con unico 

operatore, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

2. 
La spesa graverà sull'intervento n. 95023/2, budget punto 120 della Programmazione Biennale degli 

acquisti dei beni e servizi 2023/2024 (Noleggio attrezzature scientifiche, gas cromatografo, 

autocampionatore, decector fid, spettrometro di massa), CO.AN. C.18, Codice di riclassificazione 

finanziaria n. 15088715, fondi del progetto PNRR Agritech, CUPE63C22000960006; 

3. 
La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web di Ateneo 

ai fini della generale conoscenza. 

Catania, lL 

9 


	Page 1
	Page 2

